
AM\839331LV.doc PE452.808v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

2010/2087(INI)

17.11.2010

GROZĪJUMI Nr.
1 - 131

Ziņojuma projekts
Traian Ungureanu
(PE442.993v01-00)

par ES stratēģiju attiecībā uz Melno jūru
(2010/2087(INI))



PE452.808v02-00 2/65 AM\839331LV.doc

LV

AM_Com_NonLegReport



AM\839331LV.doc 3/65 PE452.808v02-00

LV

Grozījums Nr. 1
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
7. atsauce

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

–ņemot vērā Komisijas paziņojumu par 
Eiropas kaimiņattiecību politikas 
nostiprināšanu (COM(2006)0726),

– ņemot vērā Komisijas paziņojumu par 
Eiropas kaimiņattiecību politikas 
nostiprināšanu (COM(2006)0726) un 
nodomu 2011. gadā iesniegt Eiropas 
kaimiņattiecību politikas pārskatu,

Or. en

Grozījums Nr. 2
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
9.a atsauce (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā nesenos panākumus dialogā 
ar šā reģiona valstīm par vīzu režīma 
atcelšanu,

Or. en

Grozījums Nr. 3
Evgeni Kirilov, Iliana Malinova Iotova

Rezolūcijas priekšlikums
17.a atsauce (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas 
ziņojumu par Melnās jūras zvejniecības 
pašreizējo un turpmāko pārvaldību 
(2010/2113 (INI)),

Or. en



PE452.808v02-00 4/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 4
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
17.b atsauce (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā ES un Melnās jūras reģiona 
ekonomiskās sadarbības organizācijas 
(BSEC) sadarbības platformu,

Or. en

Grozījums Nr. 5
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
A apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A. tā kā Melnās jūras reģions atrodas 
Eiropas, Vidusāzijas un Tuvo Austrumu 
krustcelēs, un tam raksturīgas gan ciešas 
saiknes un liels potenciāls, gan 
daudzveidība un konkurence; tā kā reģionā 
atrodas ES dalībvalstis Bulgārija, Grieķija 
un Rumānija, ES kandidātvalsts Turcija un 
EKP partnervalstis Armēnija, 
Azerbaidžāna, Gruzija, Moldovas 
Republika un Ukraina, kā arī reģions ietver 
Krievijas Federāciju kā stratēģisko 
partneri;

A. tā kā Melnās jūras reģions atrodas 
Eiropas, Vidusāzijas un Tuvo Austrumu 
krustcelēs, un tam raksturīgas gan ciešas 
saiknes un liels potenciāls, gan 
daudzveidība, jo īpaši kultūras jomā, un 
konkurence, kas vēsturiski ir laika gaitā 
palielinājusies; tā kā reģionā atrodas ES 
dalībvalstis Bulgārija, Grieķija un 
Rumānija, oficiālā ES kandidātvalsts 
Turcija un EKP partnervalstis Armēnija, 
Azerbaidžāna, Gruzija, Moldovas 
Republika un Ukraina, kā arī reģions ietver 
Krievijas Federāciju kā stratēģisko 
partneri;

Or. de

Grozījums Nr. 6
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
A apsvērums



AM\839331LV.doc 5/65 PE452.808v02-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

A. tā kā Melnās jūras reģions atrodas 
Eiropas, Vidusāzijas un Tuvo Austrumu 
krustcelēs, un tam raksturīgas gan ciešas 
saiknes un liels potenciāls, gan 
daudzveidība un konkurence; tā kā reģionā 
atrodas ES dalībvalstis Bulgārija, Grieķija 
un Rumānija, ES kandidātvalsts Turcija un 
EKP partnervalstis Armēnija, 
Azerbaidžāna, Gruzija, Moldovas 
Republika un Ukraina, kā arī reģions ietver 
Krievijas Federāciju kā stratēģisko 
partneri;

A. tā kā Melnās jūras reģions ir stratēģisks 
tilts, kas savieno Eiropu ar Kaspijas jūras 
reģionu, Vidusāziju un Tuvajiem 
Austrumiem, kā arī Dienvidaustrumu 
Āziju un Ķīnu; tā kā tam raksturīgas gan 
ciešas saiknes un liels potenciāls, gan 
daudzveidība un konkurence; tā kā reģionā 
atrodas ES dalībvalstis Bulgārija, Grieķija 
un Rumānija, ES kandidātvalsts Turcija un 
EKP partnervalstis Armēnija, 
Azerbaidžāna, Gruzija, Moldovas 
Republika un Ukraina, kā arī reģions ietver 
Krievijas Federāciju kā stratēģisko 
partneri;

Or. en

Grozījums Nr. 7
Maria Eleni Koppa

Rezolūcijas priekšlikums
B apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Β. tā kā Eiropas Savienībai Melnās jūras 
reģions ir stratēģiski svarīgs; tā kā Melnā 
jūra daļēji atrodas Eiropas Savienībā, 
tādējādi radot kopējus uzdevumus un 
iespējas ES un reģiona valstīm, kā arī 
nosakot kopēju vajadzību nodrošināt 
mieru, stabilitāti un ilgtspējīgu labklājību 
Melnās jūras reģionā;

Β. tā kā Eiropas Savienībai Melnās jūras 
reģions ir stratēģiski svarīgs; tā kā Melnā 
jūra daļēji atrodas Eiropas Savienībā, 
tādējādi radot kopējus uzdevumus un 
iespējas ES un reģiona valstīm, kā arī 
nosakot kopēju vajadzību nodrošināt 
mieru, stabilitāti un ilgtspējīgu labklājību 
Melnās jūras reģionā; tā kā Melnās jūras 
reģionam ir nepieciešama saskaņotāka, 
ilgtspējīgāka un stratēģiskāka pieeja;

Or. el

Grozījums Nr. 8
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
B apsvērums



PE452.808v02-00 6/65 AM\839331LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

B. tā kā Eiropas Savienībai Melnās jūras 
reģions ir stratēģiski svarīgs; tā kā Melnā 
jūra daļēji atrodas Eiropas Savienībā, 
tādējādi radot kopējus uzdevumus un 
iespējas ES un reģiona valstīm, kā arī 
nosakot kopēju vajadzību nodrošināt 
mieru, stabilitāti un ilgtspējīgu labklājību 
Melnās jūras reģionā;

B. tā kā Eiropas Savienībai Melnās jūras 
reģions ir stratēģiski svarīgs; tā kā Melnā 
jūra daļēji atrodas Eiropas Savienībā, 
tādējādi radot kopējus uzdevumus un 
iespējas ES un reģiona valstīm, kā arī 
nosakot kopēju vajadzību nodrošināt 
mieru, stabilitāti, reģionālo sadarbību un 
ilgtspējīgu labklājību Melnās jūras reģionā;

Or. en

Grozījums Nr. 9
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
B apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

B. tā kā Eiropas Savienībai Melnās jūras 
reģions ir stratēģiski svarīgs; tā kā Melnā 
jūra daļēji atrodas Eiropas Savienībā, 
tādējādi radot kopējus uzdevumus un 
iespējas ES un reģiona valstīm, kā arī 
nosakot kopēju vajadzību nodrošināt 
mieru, stabilitāti un ilgtspējīgu labklājību 
Melnās jūras reģionā;

B. tā kā Eiropas Savienībai Melnās jūras 
reģions ir stratēģiski svarīgs; tā kā Melnā 
jūra daļēji atrodas Eiropas Savienībā, 
tādējādi radot kopējus uzdevumus un 
iespējas ES un reģiona valstīm, kā arī 
nosakot kopēju vajadzību nodrošināt 
mieru, demokrātiju, drošību, stabilitāti un 
ilgtspējīgu labklājību Melnās jūras reģionā;

Or. de

Grozījums Nr. 10
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
B apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

B. tā kā Eiropas Savienībai Melnās jūras 
reģions ir stratēģiski svarīgs; tā kā Melnā 
jūra daļēji atrodas Eiropas Savienībā, 
tādējādi radot kopējus uzdevumus un 
iespējas ES un reģiona valstīm, kā arī 

B. tā kā Eiropas Savienībai Melnās jūras 
reģions ir stratēģiski svarīgs; tā kā Melnā 
jūra daļēji atrodas Eiropas Savienībā un 
ģeogrāfiski tās lielākā daļa atrodas 
Eiropā, tādējādi radot kopējus uzdevumus 



AM\839331LV.doc 7/65 PE452.808v02-00

LV

nosakot kopēju vajadzību nodrošināt 
mieru, stabilitāti un ilgtspējīgu labklājību 
Melnās jūras reģionā;

un iespējas ES un reģiona valstīm, kā arī 
nosakot kopēju vajadzību nodrošināt 
mieru, stabilitāti un ilgtspējīgu labklājību 
Melnās jūras reģionā;

Or. en

Grozījums Nr. 11
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
Ba apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Ba. tā kā Melnās jūras reģions ir sociālā, 
kultūras un reliģijas ziņā bagāta vide, 
kurā centrālā vieta būtu jāieņem 
starpkultūru un starpreliģiju dialogam;

Or. en

Grozījums Nr. 12
Ryszard Antoni Legutko

Rezolūcijas priekšlikums
Ba apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Ba. tā kā Francijas prezidentūras misija 
un dalībvalstu rīcība apliecināja ES 
apņemšanos pārtraukt un atrisināt 
konfliktsituāciju Gruzijā; tā kā ES 
līdzšinējie centieni tomēr ir izrādījušies 
nepietiekami, jo Krievija nav ievērojusi 
Sarkozī plānu, kas sastāv no sešiem 
punktiem;

Or. pl



PE452.808v02-00 8/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 13
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
C apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

C. tā kā ar Melnās jūras reģiona sinerģiju
(MJRS) tika panākts, ka Melnās jūras 
reģionu atzīst par ES stratēģiski svarīgu 
reģionu un tas, ka ir vajadzīga spēcīgāka
ES līdzdalība reģionā; tā kā MJRS rezultāti 
līdz šim ir bijuši ierobežoti, un pašreizējie 
MJRS īstenošanas rezultāti nav skaidri un 
vispusīgi uzskatāmi, un tādēļ ES tiek 
kritizēta par to, ka tai nav stratēģiska 
redzējuma attiecībā uz reģionu un ka tā 
izmanto sadrumstalotu pieeju sinerģijas 
īstenošanai;

C. tā kā viens no Melnās jūras reģiona 
sinerģijas (MJRS) aspektiem bija Melnās 
jūras reģiona atzīšana par ES stratēģiski 
svarīgu reģionu un secinājums, ka ir 
vajadzīga spēcīgāka ES līdzdalība reģionā; 
tā kā MJRS rezultāti līdz šim ir bijuši 
ierobežoti, un pašreizējie MJRS 
īstenošanas rezultāti nav skaidri un 
vispusīgi uzskatāmi, un tādēļ ES tiek 
kritizēta par to, ka tai nav stratēģiska 
redzējuma attiecībā uz reģionu un ka tā 
izmanto sadrumstalotu pieeju sinerģijas 
īstenošanai;

Or. de

Grozījums Nr. 14
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
D apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

D. tā kā nav izstrādāts rīcības plāns, kurā 
būtu paredzēti konkrēti mērķi un kritēriji 
un ziņošanas, uzraudzības, novērtēšanas un 
turpmākās attīstības mehānismi, kā tas 
prasīts Parlamenta pirmajā rezolūcijā 
attiecībā uz Melno jūru;

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)

Or. de

Grozījums Nr. 15
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
D apsvērums



AM\839331LV.doc 9/65 PE452.808v02-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

D. tā kā nav izstrādāts rīcības plāns, kurā 
būtu paredzēti konkrēti mērķi un kritēriji 
un ziņošanas, uzraudzības, novērtēšanas un 
turpmākās attīstības mehānismi, kā tas 
prasīts Parlamenta pirmajā rezolūcijā 
attiecībā uz Melno jūru;

D. tā kā nav izstrādāts rīcības plāns, kurā 
būtu paredzēti konkrēti mērķi un kritēriji 
un ziņošanas, uzraudzības, novērtēšanas un 
turpmākās attīstības mehānismi, kā tas 
prasīts Eiropas Parlamenta pirmajā 
rezolūcijā attiecībā uz Melno jūru;

Or. en

Grozījums Nr. 16
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
H apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

H. tā kā Melnās jūras reģionā kopš 
2008. gada ir notikušas daudzas izmaiņas 
un, kaut arī reģionālā sadarbība, šķiet, 
uzlabojas dažās tehniskās jomās, 
piemēram, vides, izglītības, pētniecības un 
tehnoloģiju jomās un normatīvo aktu 
tuvināšanas jomā, tomēr joprojām pastāv 
un ir pat saasinājušās vairākas problēmas, 
piemēram, ieilgušie konflikti, militarizācija 
un demokrātiskās varas mazināšanās;

H. tā kā Melnās jūras reģionā kopš 
2008. gada ir notikušas daudzas izmaiņas, 
jo īpaši 2008. gadā Gruzijā notikušā kara 
dēļ, un, kaut arī reģionālā sadarbība, šķiet, 
uzlabojas dažās tehniskās jomās, 
piemēram, vides, izglītības, pētniecības un 
tehnoloģiju jomās un normatīvo aktu 
tuvināšanas jomā, tomēr joprojām pastāv 
un ir pat saasinājušās vairākas problēmas, 
piemēram, ieilgušie konflikti, militarizācija 
un demokrātiskās varas mazināšanās;

Or. de

Grozījums Nr. 17
Norica Nicolai, Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
H apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

H. tā kā Melnās jūras reģionā kopš 
2008. gada ir notikušas daudzas izmaiņas 
un, kaut arī reģionālā sadarbība, šķiet, 
uzlabojas dažās tehniskās jomās, 

H. tā kā Melnās jūras reģionā kopš 
2008. gada ir notikušas daudzas izmaiņas 
un, kaut arī reģionālā sadarbība, šķiet, 
uzlabojas dažās tehniskās jomās, 



PE452.808v02-00 10/65 AM\839331LV.doc

LV

piemēram, vides, izglītības, pētniecības un 
tehnoloģiju jomās un normatīvo aktu 
tuvināšanas jomā, tomēr joprojām pastāv 
un ir pat saasinājušās vairākas problēmas, 
piemēram, ieilgušie konflikti, militarizācija 
un demokrātiskās varas mazināšanās;

piemēram, vides, izglītības, pētniecības un 
tehnoloģiju jomās un normatīvo aktu 
tuvināšanas jomā, tomēr joprojām pastāv 
un ir pat saasinājušās vairākas problēmas, 
piemēram, ieilgušie konflikti Kaukāza un 
Piedņestras reģionos, militarizācija un 
demokrātiskās varas mazināšanās;

Or. en

Grozījums Nr. 18
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
H apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

H. tā kā Melnās jūras reģionā kopš 
2008. gada ir notikušas daudzas izmaiņas 
un, kaut arī reģionālā sadarbība, šķiet, 
uzlabojas dažās tehniskās jomās, 
piemēram, vides, izglītības, pētniecības un 
tehnoloģiju jomās un normatīvo aktu 
tuvināšanas jomā, tomēr joprojām pastāv 
un ir pat saasinājušās vairākas problēmas, 
piemēram, ieilgušie konflikti, militarizācija 
un demokrātiskās varas mazināšanās;

H. tā kā Melnās jūras reģionā kopš 
2008. gada ir notikušas daudzas izmaiņas 
un, kaut arī reģionālā sadarbība, šķiet, 
uzlabojas dažās tehniskās jomās, 
piemēram, vides, izglītības, pētniecības un 
tehnoloģiju jomās un normatīvo aktu 
tuvināšanas jomā, tomēr joprojām pastāv 
un ir pat saasinājušās vairākas problēmas, 
piemēram, ieilgušie konflikti, jūras 
satiksmes drošība un meklēšanas un 
glābšanas operāciju norise, militarizācija 
un demokrātiskās varas mazināšanās;

Or. en

Grozījums Nr. 19
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
H apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

H. tā kā Melnās jūras reģionā kopš 
2008. gada ir notikušas daudzas izmaiņas 
un, kaut arī reģionālā sadarbība, šķiet, 
uzlabojas dažās tehniskās jomās, 
piemēram, vides, izglītības, pētniecības un 

H. tā kā Melnās jūras reģionā kopš 
2008. gada ir notikušas daudzas izmaiņas 
un, kaut arī reģionālā sadarbība, šķiet, 
uzlabojas dažās tehniskās jomās, 
piemēram, vides, izglītības, pētniecības un 



AM\839331LV.doc 11/65 PE452.808v02-00

LV

tehnoloģiju jomās un normatīvo aktu 
tuvināšanas jomā, tomēr joprojām pastāv 
un ir pat saasinājušās vairākas problēmas, 
piemēram, ieilgušie konflikti, militarizācija 
un demokrātiskās varas mazināšanās;

tehnoloģiju jomās un normatīvo aktu 
tuvināšanas jomā, tomēr joprojām pastāv 
un ir pat saasinājušās vairākas problēmas, 
piemēram, ieilgušie konflikti, 
militarizācija, pārvietoto iedzīvotāju 
situācija un demokrātiskās varas 
mazināšanās;

Or. en

Grozījums Nr. 20
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
Ha apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Ha. tā kā nozīmīgu panākumu trūkums 
attiecībā uz reģionā valdošo konfliktu 
atrisināšanu ir šķērslis, kas kavē Melnās 
jūras stratēģijas pilnvērtīgu īstenošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 21
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
Hb apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Hb. tā kā Melnās jūras reģionam ir 
ģeostratēģiska nozīme attiecībā uz ES 
energoapgādes drošību un jo īpaši 
energoapgādes avotu dažādošanu;

Or. en



PE452.808v02-00 12/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 22
Ryszard Antoni Legutko

Rezolūcijas priekšlikums
I apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

I. tā kā citas ES iniciatīvas, kurās 
iesaistītas Melnās jūras reģiona valstis, 
vajadzētu uzskatīt nevis par MJRS 
sāncensēm, bet gan par tās 
papildinājumu;

I. tā kā MJRS un citām ES iniciatīvām, 
kurās iesaistītas Melnās jūras reģiona 
valstis, nebūtu savā starpā jākonkurē;

Or. pl

Grozījums Nr. 23
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
J apsvērums

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

J. tā kā Komisijai prasīja izstrādāt ES 
stratēģiju attiecībā uz Donavas reģionu,

J. tā kā Komisijai prasīja izstrādāt ES 
stratēģiju attiecībā uz Donavas reģionu, 
kurā būtu jāņem vērā tā ciešā sadarbība 
ar Melnās jūras reģionu;

Or. en

Grozījums Nr. 24
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
Ja apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Ja. tā kā palielinās nelegāla imigrācija 
Eiropas Savienībā pāri ES ārējām 
austrumu robežām;

Or. de



AM\839331LV.doc 13/65 PE452.808v02-00

LV

Grozījums Nr. 25
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
Jb apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Jb. tā kā būtiska kontrabandas preču daļa 
Savienībā tiek ievesta pāri ES ārējām 
austrumu robežām;

Or. de

Grozījums Nr. 26
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
1. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1. uzskata, ka, ņemot vērā Melnās jūras 
reģiona stratēģisko nozīmi ES un MJRS 
ierobežotos rezultātus, ir jāievieš stratēģija, 
lai saskaņotu un padarītu uzskatāmus ES 
pasākumus reģionā;

1. uzskata, ka, ņemot vērā Melnās jūras 
reģiona stratēģisko nozīmi ES un MJRS 
diezgan ierobežotos rezultātus, ir jāievieš 
stratēģija, lai pastiprinātu reģionā īstenoto
ES pasākumu saskaņotību un redzamību, 
un ka ES stratēģijai attiecībā uz Melnās
jūras reģionu vajadzētu būt neatņemamai 
sastāvdaļai plašākā ES ārpolitikas un 
drošības politikas redzējumā;

Or. en

Grozījums Nr. 27
Ryszard Antoni Legutko

Rezolūcijas priekšlikums
1. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1. uzskata, ka, ņemot vērā Melnās jūras 
reģiona stratēģisko nozīmi ES un MJRS 
ierobežotos rezultātus, ir jāievieš stratēģija, 
lai saskaņotu un padarītu uzskatāmus ES

1. uzskata, ka, ņemot vērā Melnās jūras 
reģiona stratēģisko nozīmi ES un MJRS 
ierobežotos rezultātus, ir jāievieš stratēģija, 
lai papildinātu, saskaņotu un padarītu 



PE452.808v02-00 14/65 AM\839331LV.doc

LV

pasākumus reģionā; praktiskākus citus ES pasākumus reģionā, 
neapgrūtinot atsevišķu reģiona valstu 
izredzes virzīties uz pievienošanos ES;

Or. pl

Grozījums Nr. 28
Justas Vincas Paleckis

Rezolūcijas priekšlikums
1.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.a pauž pārliecību, ka ES būtu 
jāuzņemas lielāka loma Melnās jūras 
reģionā, piedāvājot reģiona valstīm vairāk 
izredžu ciešākai integrācijai ar ES; 
uzsver, ka būtu rūpīgi jāizvērtē, pamatīgi 
jāpārbauda un jāveicina tirdzniecības 
liberalizācijas iespējas un brīvās 
tirdzniecības zonas izveide saskaņā ar 
PTO principiem;

Or. en

Grozījums Nr. 29
Adrian Severin

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju 
attiecībā uz Melnās jūras reģionu, ar kuru 
tādējādi noteiktu integrētu ES pieeju 
reģionam un kurā ietvertu detalizētu 
rīcības plānu, skaidri noteiktus mērķus, 
pamatiniciatīvas un kritērijus; uzskata, ka 
ar stratēģiju jānodrošina pasākumu 
koordinēšana un darba dalīšana;

2. aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju 
attiecībā uz Melnās jūras reģionu, ar kuru 
tādējādi noteiktu integrētu ES pieeju 
kopīgas reģiona nākotnes veidošanai un 
kurā ietvertu detalizētu rīcības plānu, 
skaidri noteiktus mērķus, pamatiniciatīvas 
un kritērijus; uzskata, ka stratēģijas 
īstenošanas uzraudzība būtu galu galā 
jāuztic konkrētai politiskai struktūrai, 
piemēram, Melnās jūras reģiona 
savienībai, un ka ar stratēģiju jānodrošina 
pasākumu koordinēšana un darba dalīšana;



AM\839331LV.doc 15/65 PE452.808v02-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 30
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju 
attiecībā uz Melnās jūras reģionu, ar kuru 
tādējādi noteiktu integrētu ES pieeju 
reģionam un kurā ietvertu detalizētu 
rīcības plānu, skaidri noteiktus mērķus, 
pamatiniciatīvas un kritērijus; uzskata, ka 
ar stratēģiju jānodrošina pasākumu 
koordinēšana un darba dalīšana;

2. aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju 
attiecībā uz Melnās jūras reģionu, ar kuru 
tādējādi noteiktu integrētu un vispusīgu ES 
pieeju reģiona uzdevumu risināšanai un 
iespēju izskatīšanai un kurā ietvertu 
detalizētu rīcības plānu, skaidri noteiktus 
mērķus, pamatiniciatīvas un kritērijus; 
uzskata, ka ar stratēģiju tiks nodrošināta
pasākumu efektīva koordinēšana un darba 
dalīšana;

Or. en

Grozījums Nr. 31
Ryszard Antoni Legutko

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju 
attiecībā uz Melnās jūras reģionu, ar kuru 
tādējādi noteiktu integrētu ES pieeju 
reģionam un kurā ietvertu detalizētu rīcības 
plānu, skaidri noteiktus mērķus, 
pamatiniciatīvas un kritērijus; uzskata, ka 
ar stratēģiju jānodrošina pasākumu 
koordinēšana un darba dalīšana;

2. aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju 
attiecībā uz Melnās jūras reģionu, ar kuru 
tādējādi noteiktu integrētu ES pieeju 
reģionam un kurā ietvertu detalizētu rīcības 
plānu, skaidri noteiktus mērķus, 
pamatiniciatīvas un kritērijus, pievēršot 
uzmanību šīs stratēģijas saskanībai ar 
citiem reģionā īstenotajiem ES 
pasākumiem;

Or. pl



PE452.808v02-00 16/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 32
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju 
attiecībā uz Melnās jūras reģionu, ar kuru 
tādējādi noteiktu integrētu ES pieeju 
reģionam un kurā ietvertu detalizētu rīcības 
plānu, skaidri noteiktus mērķus, 
pamatiniciatīvas un kritērijus; uzskata, ka 
ar stratēģiju jānodrošina pasākumu 
koordinēšana un darba dalīšana;

2. aicina Komisiju paralēli Eiropas 
kaimiņattiecību politikas pārskatīšanai
izstrādāt stratēģiju attiecībā uz Melnās 
jūras reģionu, ar kuru tādējādi noteiktu 
integrētu ES pieeju reģionam un kurā 
ietvertu detalizētu rīcības plānu, skaidri 
noteiktus mērķus, pamatiniciatīvas un 
kritērijus; uzskata, ka ar stratēģiju 
jānodrošina pasākumu koordinēšana un 
darba dalīšana;

Or. en

Grozījums Nr. 33
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. aicina Komisiju izstrādāt stratēģiju 
attiecībā uz Melnās jūras reģionu, ar kuru 
tādējādi noteiktu integrētu ES pieeju 
reģionam un kurā ietvertu detalizētu rīcības 
plānu, skaidri noteiktus mērķus, 
pamatiniciatīvas un kritērijus; uzskata, ka 
ar stratēģiju jānodrošina pasākumu 
koordinēšana un darba dalīšana;

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)

Or. de

Grozījums Nr. 34
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
2.a punkts (jauns)



AM\839331LV.doc 17/65 PE452.808v02-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2.a iesaka nodrošināt attiecībā uz Melnās 
jūras reģionu veidotās ES līmeņa politikas 
un ES dalībvalstu politikas vienotību;

Or. en

Grozījums Nr. 35
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. atkārtoti aicina Komisiju regulāri 
pārskatīt stratēģijas īstenošanu, ieviešot 
konkrētus uzraudzības, novērtēšanas, 
turpmākās attīstības un ziņošanas 
mehānismus;

3. atkārtoti aicina Komisiju regulāri 
pārskatīt stratēģijas īstenošanu, ieviešot 
konkrētus uzraudzības, novērtēšanas, 
turpmākās attīstības un ziņošanas 
mehānismus; mudina šā procesa 
svarīgākajos posmos apspriesties ar 
attiecīgajām Eiropas Parlamenta 
komitejām;

Or. en

Grozījums Nr. 36
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. atkārtoti aicina Komisiju regulāri 
pārskatīt stratēģijas īstenošanu, ieviešot 
konkrētus uzraudzības, novērtēšanas, 
turpmākās attīstības un ziņošanas 
mehānismus;

(Neattiecas uz tekstu latviešu valodā.)

Or. de



PE452.808v02-00 18/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 37
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
4. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4. atzinīgi vērtē to, ka, pamatojoties uz 
Eiropas kaimiņattiecību un partnerības 
instrumentu, ir uzsākta kopīga rīcības 
programma pārrobežu sadarbībai Melnās 
jūras reģionā un saņemts liels pieteikumu 
skaits; tomēr uzskata, ka tās lēnā darbība
liecina par pašreizējo finansēšanas 
mehānismu trūkumiem;

4. atzinīgi vērtē to, ka, pamatojoties uz 
Eiropas kaimiņattiecību un partnerības 
instrumentu, ir uzsākta kopīga rīcības 
programma pārrobežu sadarbībai Melnās 
jūras reģionā, un uzskata, ka saņemto
pieteikumu lielais skaits liecina par 
nozīmīgu interesi attiecībā uz kopīgu 
sadarbības projektu īstenošanu Melnās 
jūras reģionā; atzinīgi vērtē to, ka 
2010. gada novembrī Apvienotā 
uzraudzības komiteja apstiprināja 
16 jaunus projektus; tomēr uzskata, ka 
programmas lēnā darbības gaita liecina 
par pašreizējo finansēšanas mehānismu 
trūkumiem; īpaši norāda uz juridiskām 
grūtībām, kas saistītas ar nepieciešamību 
piešķirt dalībniekiem finansējumu no 
dažādiem finanšu instrumentiem, un 
aicina Komisiju rast risinājumus šādu 
šķēršļu likvidēšanai; uzskata, ka 
programmā varētu iekļaut arī projektus, 
kas saistīti ar ieguldījumiem;

Or. en

Grozījums Nr. 38
Fiorello Provera

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga un 
nosakāma finansējuma; aicina radīt īpašu 
budžeta pozīciju Melnās jūras stratēģijai 
un izstrādāt efektīvas līdzekļu izmaksas 
metodes;

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga 
finansējuma;



AM\839331LV.doc 19/65 PE452.808v02-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 39
Ryszard Antoni Legutko

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga un 
nosakāma finansējuma; aicina radīt īpašu 
budžeta pozīciju Melnās jūras stratēģijai 
un izstrādāt efektīvas līdzekļu izmaksas 
metodes;

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga un 
nosakāma finansējuma;

Or. pl

Grozījums Nr. 40
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga un 
nosakāma finansējuma; aicina radīt īpašu 
budžeta pozīciju Melnās jūras stratēģijai un 
izstrādāt efektīvas līdzekļu izmaksas 
metodes;

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga un 
nosakāma finansējuma; aicina radīt īpašu 
budžeta pozīciju Melnās jūras stratēģijai un 
izstrādāt efektīvas līdzekļu izmaksas 
metodes, kas pielāgotas reģiona 
specifiskajām iezīmēm;

Or. en

Grozījums Nr. 41
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts



PE452.808v02-00 20/65 AM\839331LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga un 
nosakāma finansējuma; aicina radīt īpašu 
budžeta pozīciju Melnās jūras stratēģijai un 
izstrādāt efektīvas līdzekļu izmaksas 
metodes;

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga un 
nosakāma finansējuma; aicina radīt īpašu 
budžeta pozīciju Melnās jūras stratēģijai un 
izstrādāt efektīvas līdzekļu izmaksas 
metodes un finansējuma izmantošanas 
stingras kontroles pasākumus;

Or. de

Grozījums Nr. 42
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga un 
nosakāma finansējuma; aicina radīt īpašu 
budžeta pozīciju Melnās jūras stratēģijai un 
izstrādāt efektīvas līdzekļu izmaksas 
metodes;

5. tāpēc pauž pārliecību, ka stratēģijas 
izdošanās ir atkarīga no pienācīga un 
nosakāma finansējuma; aicina radīt īpašu 
budžeta pozīciju Melnās jūras stratēģijai un 
izstrādāt efektīvas līdzekļu izmaksas 
metodes; mudina par prioritāti noteikt 
maza mēroga attīstības projektu 
finansēšanu; aicina Komisiju un reģionus 
pārrobežu sadarbībā veicināt projektus 
tiešo personisko kontaktu veidošanai, kā 
arī paredzēt un atbalstīt finansēšanas 
instrumentu Mazo projektu fondam;

Or. en

Grozījums Nr. 43
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
5.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5.a uzsver nepieciešamību veidot uz 
projektiem pamatotu pieeju, lai iekļautu 



AM\839331LV.doc 21/65 PE452.808v02-00

LV

Melnās jūras reģiona stratēģijas 
pasākumu izstrādē un īstenošanā 
pašvaldību iestādes, uzņēmējus, NVO vai 
citas pilsoniskās sabiedrības organizācijas 
un uzņemtos par minētajiem pasākumiem 
atbildību kopā ar šiem vietējiem 
dalībniekiem; uzsver to, cik svarīgi ir 
uzraudzīt pasākumus Melnās jūras 
reģionā, nosakot kritērijus vai citus 
atbilstīgus rādītājus;

Or. en

Grozījums Nr. 44
Andrey Kovatchev

Rezolūcijas priekšlikums
5.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5.a aicina plānot Melnās jūras baseina 
kopīgās darbības programmu, lai pilnībā 
varētu pievērsties visiem mērķiem, kas 
minēti Eiropas kaimiņattiecību un 
partnerības instrumenta pārrobežu 
sadarbības stratēģijas dokumentā 2007.–
2013. gadam, un lai turpinātu darbu pie 
šo mērķu sasniegšanas; uzsver, ka būtu 
jānodrošina vienādi piemērošanas 
nosacījumi, ņemot vērā, ka jebkura 
juridiskā persona no valsts, kas piedalās 
programmā, var iesniegt pieteikumu kā 
galvenā pieteikuma iesniedzēja; uzskata, 
ka nākamajā programmu periodā būtu 
jāiesaista visas Melnās jūras baseina 
kopīgās darbības programmas valstis un 
jāmudina tās aktīvi piedalīties;

Or. en

Grozījums Nr. 45
Inese Vaidere

Rezolūcijas priekšlikums
6.a punkts (jauns)



PE452.808v02-00 22/65 AM\839331LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6.a uzsver, ka ES dalībvalstīm ir 
jāvienojas par skaidrām prioritātēm, lai 
vēlāk varētu izstrādāt reāli īstenojamu un 
finansiāli pareizu rīcības plānu un 
atbilstīgu sistēmu tā efektivitātes 
novērtēšanai;

Or. lv

Grozījums Nr. 46
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību, atzinīgi 
vērtē Melnās jūras reģiona pilsoniskās 
sabiedrības foruma izveidošanu un aicina 
stiprināt vietējo varas iestāžu, pilsoniskās 
sadarbības un uzņēmēju sadarbību;

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos;

Or. en

Grozījums Nr. 47
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 



AM\839331LV.doc 23/65 PE452.808v02-00

LV

stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību, atzinīgi vērtē 
Melnās jūras reģiona pilsoniskās 
sabiedrības foruma izveidošanu un aicina 
stiprināt vietējo varas iestāžu, pilsoniskās 
sadarbības un uzņēmēju sadarbību;

stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību;

Or. en

Grozījums Nr. 48
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību, atzinīgi vērtē 
Melnās jūras reģiona pilsoniskās 
sabiedrības foruma izveidošanu un aicina 
stiprināt vietējo varas iestāžu, pilsoniskās 
sadarbības un uzņēmēju sadarbību;

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki un valstis, tai skaitā 
Melnās jūras reģiona ekonomiskās 
sadarbības organizāciju (BSEC), 
Komisiju Melnās jūras aizsardzībai pret 
piesārņojumu, ERAB un EIB; tomēr 
norāda, ka BSEC, šķiet, pašlaik radušās 
strukturālas problēmas, un to ir 
nepieciešams atjaunot un reformēt, lai tā 
kļūtu par efektīvu reģionāla mēroga 
partneri; uzskata, ka stratēģija attiecībā uz 
Melno jūru ir jāattīsta visos reģionālās 
sadarbības līmeņos; tāpēc norāda uz ES un 
Melnās jūras reģiona valstu parlamentu 
sadarbību, atzinīgi vērtē Melnās jūras 
reģiona pilsoniskās sabiedrības foruma 
izveidošanu un aicina stiprināt vietējo 
varas iestāžu, pilsoniskās sadarbības un 



PE452.808v02-00 24/65 AM\839331LV.doc

LV

uzņēmēju sadarbību;

Or. en

Grozījums Nr. 49
Adrian Severin

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību, atzinīgi vērtē 
Melnās jūras reģiona pilsoniskās 
sabiedrības foruma izveidošanu un aicina 
stiprināt vietējo varas iestāžu, pilsoniskās 
sadarbības un uzņēmēju sadarbību;

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; pauž pārliecību, ka 
institucionāls instruments, kas apvienotu 
ES un BSEC, būtu solis virzībā uz 
patiesas partnerības izveidi reģionā;
uzskata, ka stratēģija attiecībā uz Melno 
jūru ir jāattīsta visos reģionālās sadarbības 
līmeņos; tāpēc norāda uz ES un Melnās 
jūras reģiona valstu parlamentu sadarbību, 
atzinīgi vērtē Melnās jūras reģiona 
pilsoniskās sabiedrības foruma izveidošanu 
un aicina stiprināt vietējo varas iestāžu, 
pilsoniskās sadarbības un uzņēmēju 
sadarbību;

Or. en

Grozījums Nr. 50
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 



AM\839331LV.doc 25/65 PE452.808v02-00

LV

reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību, atzinīgi vērtē 
Melnās jūras reģiona pilsoniskās 
sabiedrības foruma izveidošanu un aicina 
stiprināt vietējo varas iestāžu, pilsoniskās 
sadarbības un uzņēmēju sadarbību;

reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību, tai skaitā 
BSEC Parlamentārajā asamblejā un ar šo 
struktūru; atzinīgi vērtē Melnās jūras 
reģiona pilsoniskās sabiedrības foruma 
izveidošanu un aicina stiprināt vietējo 
varas iestāžu, pilsoniskās sadarbības un 
uzņēmēju sadarbību;

Or. en

Grozījums Nr. 51
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību, atzinīgi vērtē
Melnās jūras reģiona pilsoniskās 
sabiedrības foruma izveidošanu un aicina 
stiprināt vietējo varas iestāžu, pilsoniskās 
sadarbības un uzņēmēju sadarbību;

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
atzinīgi vērtē ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību un Melnās 
jūras reģiona pilsoniskās sabiedrības 
foruma izveidošanu un aicina stiprināt 
vietējo varas iestāžu, pilsoniskās 
sadarbības un uzņēmēju sadarbību;

Or. de

Grozījums Nr. 52
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts



PE452.808v02-00 26/65 AM\839331LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību, atzinīgi vērtē 
Melnās jūras reģiona pilsoniskās 
sabiedrības foruma izveidošanu un aicina 
stiprināt vietējo varas iestāžu, pilsoniskās 
sadarbības un uzņēmēju sadarbību;

7. uzskata, ka, lai nodrošinātu uzskatāmību, 
stratēģisku virzību un augsta līmeņa 
koordināciju, ir regulāri jārīko ES un 
plašāka Melnās jūras reģiona valstu 
ministru sanāksmes, un tajās jāiesaista visi 
reģiona dalībnieki; uzskata, ka stratēģija 
attiecībā uz Melno jūru ir jāattīsta visos 
reģionālās sadarbības līmeņos; tāpēc 
norāda uz ES un Melnās jūras reģiona 
valstu parlamentu sadarbību, jo īpaši, 
izmantojot šajā nolūkā BSEC 
Parlamentāro asambleju, atzinīgi vērtē 
Melnās jūras reģiona pilsoniskās 
sabiedrības foruma izveidošanu un aicina 
stiprināt vietējo varas iestāžu, pilsoniskās 
sadarbības un uzņēmēju sadarbību;

Or. en

Grozījums Nr. 53
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
7.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7.a atzinīgi vērtē ES un Melnās jūras 
reģiona valstu parlamentu sadarbību un 
uzskata, ka būtu vēl vairāk jāstiprina 
Eiropas Parlamenta sadarbība ar Melnās 
jūras reģiona ekonomiskās sadarbības 
organizācijas Parlamentāro asambleju; 
atzinīgi vērtē Melnās jūras reģiona 
pilsoniskās sabiedrības foruma 
izveidošanu un aicina stiprināt vietējo 
varas iestāžu, pilsoniskās sabiedrības un 
uzņēmēju sadarbību;

Or. en



AM\839331LV.doc 27/65 PE452.808v02-00

LV

Grozījums Nr. 54
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
7.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7.a atzinīgi vērtē Melnās jūras reģiona 
pilsoniskās sabiedrības foruma 
izveidošanu un aicina stiprināt vietējo 
varas iestāžu, pilsoniskās sabiedrības un 
uzņēmēju sadarbību; aicina Komisiju 
pastiprināt atbalstu pilsoniskajai 
sabiedrībai, tai skaitā pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju tīklam; uzsver to, 
cik nevalstiskais sektors ir svarīgs, lai 
nodrošinātu gan Melnās jūras reģiona 
stratēģijas efektīvu īstenošanu, gan 
uzticības veidošanas pasākumu 
panākumus;

Or. en

Grozījums Nr. 55
Justas Vincas Paleckis

Rezolūcijas priekšlikums
7.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7.a aicina Eiropas Komisiju kopā ar ES 
dalībvalstīm, jo īpaši tām, kuras atrodas 
kaimiņos Melnās jūras reģionam, turpināt 
izstrādāt vienpusēju un daudzpusēju 
iniciatīvu un konkrētu ar Melnās jūras 
reģiona valstīm kopīgi īstenojamu 
projektu sarakstu dažādās jomās, 
pamatojoties uz EKPI, piemēram, 
robežapsardzības, energoapgādes 
drošības, transporta, sociālās aizsardzības 
un kopīga vēsturiskā un kultūras 
mantojuma jomā, un apmainīties ar ES 
labāko pieredzi integrācijas jautājumos;

Or. en



PE452.808v02-00 28/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 56
Adrian Severin

Rezolūcijas priekšlikums
8. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8. uzskata iesaisti un reģionālo pašpārvaldi 
par svarīgiem ES pieejas principiem 
attiecībā uz reģionu un uztver Turciju un 
Krieviju kā būtiskus Melnās jūras reģiona 
sadarbības partnerus, kuri ir pienācīgi 
jāiesaista; uzskata, ka Bulgārijas, 
Rumānijas un Grieķijas kā jūras piekrastes 
valstu un ES dalībvalstu dubultā loma ir 
būtiski svarīga, lai ES politika Melnās jūras 
reģionā būtu veiksmīga;

8. uzskata iesaisti un reģionālo pašpārvaldi 
par svarīgiem ES pieejas principiem 
attiecībā uz reģionu un uztver Turciju un 
Krieviju kā būtiskus Melnās jūras reģiona 
sadarbības partnerus, kuri ir pienācīgi 
jāiesaista; uzskata, ka šim nolūkam varētu 
kalpot trīspusēja Krievijas, ES un 
Turcijas sadarbības struktūra; uzskata, ka
Bulgārijas, Rumānijas un Grieķijas kā jūras 
piekrastes valstu un ES dalībvalstu dubultā 
loma ir būtiski svarīga, lai ES politika 
Melnās jūras reģionā būtu veiksmīga;

Or. en

Grozījums Nr. 57
Vytautas Landsbergis

Rezolūcijas priekšlikums
8. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8. uzskata iesaisti un reģionālo pašpārvaldi 
par svarīgiem ES pieejas principiem 
attiecībā uz reģionu un uztver Turciju un 
Krieviju kā būtiskus Melnās jūras reģiona 
sadarbības partnerus, kuri ir pienācīgi 
jāiesaista; uzskata, ka Bulgārijas, 
Rumānijas un Grieķijas kā jūras piekrastes 
valstu un ES dalībvalstu dubultā loma ir 
būtiski svarīga, lai ES politika Melnās jūras 
reģionā būtu veiksmīga;

8. uzskata iesaisti un reģionālo pašpārvaldi 
par svarīgiem ES pieejas principiem 
attiecībā uz reģionu un uztver Turciju un 
Krieviju kā vēlamus Melnās jūras reģiona 
sadarbības partnerus, kuri ir pienācīgi 
jāiesaista; uzskata, ka Bulgārijas, 
Rumānijas un Grieķijas kā jūras piekrastes 
valstu un ES dalībvalstu dubultā loma ir 
būtiski svarīga, lai ES politika Melnās jūras 
reģionā būtu veiksmīga;

Or. en



AM\839331LV.doc 29/65 PE452.808v02-00

LV

Grozījums Nr. 58
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
9. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

9. uzsver MJRS un Austrumu partnerības 
komplementaritāti un aicina Komisiju 
lietderīgi izmantot abu iniciatīvu atšķirīgās 
pieejas; aicina Komisijas priekšsēdētāja 
vietnieci / augsto pārstāvi nodrošināt, ka 
Eiropas Ārējās darbības dienests efektīvi 
koordinē dažādās iniciatīvas un 
instrumentus, ko ES izmanto plašākā 
Melnās jūras reģionā;

9. uzsver MJRS un Austrumu partnerības 
komplementaritāti un aicina Komisiju 
lietderīgi izmantot abu iniciatīvu atšķirīgās 
pieejas un visos līmeņos precizēt, kā 
sasniegt Melnās jūras reģiona stratēģijas 
un Austrumu partnerības būtisku 
komplementaritāti; aicina Komisijas 
priekšsēdētāja vietnieci / augsto pārstāvi 
nodrošināt, ka Eiropas Ārējās darbības 
dienests efektīvi koordinē dažādās 
iniciatīvas un instrumentus, ko ES izmanto 
plašākā Melnās jūras reģionā;

Or. en

Grozījums Nr. 59
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
9. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

9. uzsver MJRS un Austrumu partnerības 
komplementaritāti un aicina Komisiju 
lietderīgi izmantot abu iniciatīvu atšķirīgās 
pieejas; aicina Komisijas priekšsēdētāja 
vietnieci / augsto pārstāvi nodrošināt, ka 
Eiropas Ārējās darbības dienests efektīvi 
koordinē dažādās iniciatīvas un 
instrumentus, ko ES izmanto plašākā 
Melnās jūras reģionā;

9. uzsver MJRS un Austrumu partnerības 
komplementaritāti un aicina Komisiju 
lietderīgi izmantot abu iniciatīvu atšķirīgās 
pieejas; aicina Komisijas priekšsēdētāja 
vietnieci / augsto pārstāvi nodrošināt, ka 
Eiropas Ārējās darbības dienests efektīvi 
koordinē un kontrolē dažādās iniciatīvas 
un instrumentus, ko ES izmanto plašākā 
Melnās jūras reģionā;

Or. de



PE452.808v02-00 30/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 60
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
9.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

9.a atzinīgi vērtē, ka tiek izstrādāta ES 
stratēģija Donavas reģionam, ko pabeigs 
līdz šī gada beigām, un atbalsta, ka to 
apstiprina un sāk īstenot 2011. gada 
pirmajā pusē; uzsver nepieciešamību 
palašināt ES stratēģiju Donavas 
reģionam, ietverot tajā Melnās jūras 
reģionu; atgādina, ka Donavas reģiona 
ilgtspējīga attīstība vēl vairāk pastiprinās 
Melnās jūras reģiona ģeostratēģisko 
nozīmi; tādēļ, lai gan atzīstot reģionu 
atšķirīgumu un abu stratēģiju atšķirīgo 
ģeogrāfisko uzsvaru, uzskata, ka tām 
vajadzētu būt savstarpēji papildinošām un 
pastiprinošām;

Or. en

Grozījums Nr. 61
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. uzver, ka ar ES stratēģiju attiecībā uz 
Melno jūras reģionu jāturpina divi 
galvenie uzdevumi — nodibināt mieru un 
stabilitāti Melnās jūras reģionā un 
nodrošināt ES energoapgādes drošību; 
uzskata, ka par prioritāti jānosaka laba 
pārvalde, enerģētika, transports, vide, 
ekonomiskā un sociālā attīstība;

10. uzver, ka par ES stratēģijas attiecībā 
uz Melno jūras reģionu galveno mērķi 
būtu jānosaka teritorijas, kurā valda 
miers, izveidošana, pamatojoties uz 
cilvēktiesību un pamatbrīvību ievērošanu; 
uzskata, ka par prioritāti jānosaka laba 
pārvalde, enerģētika, transports, vide, tiešu 
personisku kontaktu izveidošana,
ekonomiskā un sociālā attīstība;

Or. en



AM\839331LV.doc 31/65 PE452.808v02-00

LV

Grozījums Nr. 62
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. uzver, ka ar ES stratēģiju attiecībā uz 
Melno jūras reģionu jāturpina divi 
galvenie uzdevumi — nodibināt mieru un 
stabilitāti Melnās jūras reģionā un 
nodrošināt ES energoapgādes drošību; 
uzskata, ka par prioritāti jānosaka laba 
pārvalde, enerģētika, transports, vide, 
ekonomiskā un sociālā attīstība;

10. uzsver, ka ar ES stratēģiju attiecībā uz 
Melno jūras reģionu ES un tās 
dalībvalstīm būtu jārisina divi galvenie 
uzdevumi — miera, stabilitātes un 
labklājības zonas nodrošināšana Melnās 
jūras reģionā un ES energoapgādes 
drošības garantēšana; uzskata, ka par 
prioritāti jānosaka laba pārvalde, 
enerģētika, transports, vide, migrācijas 
pārvaldība, ekonomiskā un sociālā 
attīstība;

Or. en

Grozījums Nr. 63
Takis Hadjigeorgiou

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. uzver, ka ar ES stratēģiju attiecībā uz 
Melno jūras reģionu jāturpina divi galvenie 
uzdevumi — nodibināt mieru un stabilitāti 
Melnās jūras reģionā un nodrošināt ES 
energoapgādes drošību; uzskata, ka par 
prioritāti jānosaka laba pārvalde, 
enerģētika, transports, vide, ekonomiskā un 
sociālā attīstība;

10. uzver, ka ar ES stratēģiju attiecībā uz 
Melno jūras reģionu jāturpina divi galvenie 
uzdevumi — nodibināt mieru un stabilitāti 
Melnās jūras reģionā un nodrošināt ES 
energoapgādes drošību, vienlaikus pilnīgi 
ievērojot reģiona suverēno valstu tiesības 
un nemēģinot iejaukties vai tās kontrolēt;
uzskata, ka šā reģiona valstīs par prioritāti 
jānosaka laba pārvalde, enerģētika, 
transports, vide, ekonomiskā un sociālā 
attīstība;

Or. el



PE452.808v02-00 32/65 AM\839331LV.doc

LV

Amendment 64
Maria Eleni Koppa

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. uzver, ka ar ES stratēģiju attiecībā uz 
Melno jūras reģionu jāturpina divi galvenie 
uzdevumi — nodibināt mieru un stabilitāti 
Melnās jūras reģionā un nodrošināt ES 
energoapgādes drošību; uzskata, ka par 
prioritāti jānosaka laba pārvalde, 
enerģētika, transports, vide, ekonomiskā un 
sociālā attīstība;

10. uzver, ka ar ES stratēģiju attiecībā uz 
Melno jūras reģionu jāturpina divi galvenie 
uzdevumi — nodibināt mieru un stabilitāti 
Melnās jūras reģionā un nodrošināt ES 
energoapgādes drošību; uzskata, ka par 
prioritāti jānosaka laba pārvalde, 
tiesiskums, cilvēktiesību ievērošanas 
sekmēšana, enerģētika, transports, vide, 
ekonomiskā un sociālā attīstība;

Or. el

Grozījums Nr. 65
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. uzver, ka ar ES stratēģiju attiecībā uz 
Melno jūras reģionu jāturpina divi galvenie 
uzdevumi — nodibināt mieru un stabilitāti 
Melnās jūras reģionā un nodrošināt ES 
energoapgādes drošību; uzskata, ka par 
prioritāti jānosaka laba pārvalde, 
enerģētika, transports, vide, ekonomiskā un 
sociālā attīstība;

10. uzver, ka ar ES stratēģiju attiecībā uz 
Melno jūras reģionu jāturpina divi galvenie 
uzdevumi — nodibināt mieru, 
demokrātiju, drošību, labklājību un 
stabilitāti Melnās jūras reģionā un 
nodrošināt ES energoapgādes drošību un 
izejvielu piegādi ES; uzskata, ka par 
prioritāti jānosaka laba pārvalde, 
enerģētika, transports, vide, ekonomiskā un 
sociālā attīstība;

Or. de

Grozījums Nr. 66
Andrey Kovatchev

Rezolūcijas priekšlikums
10.a punkts (jauns)



AM\839331LV.doc 33/65 PE452.808v02-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10.a pauž nožēlu par to, ka pašlaik 
nepietiek personāla, kas strādātu ar 
Melnās jūras reģiona jautājumiem, un 
iesaka iecelt Komisijas priekšsēdētāja 
vietnieces / augstās pārstāves īpašo 
pārstāvi Melnās jūras reģionā, lai 
nodrošinātu nepieciešamās 
institucionālās iespējas pasākumu 
efektīvai īstenošanai un kārtīgai 
uzraudzībai;

Or. en

Grozījums Nr. 67
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. atgādina, ka Melnās jūras reģionā 
pastāv ievērojamas pārrobežu problēmas, 
kuras nevar neņemt vērā, piemēram, 
ieilguši konflikti, divpusēji strīdi, slēgtas 
robežas un stratēģiska sāncensība, izraisot 
militarizāciju un ieroču izplatīšanu, vāja 
iestāžu darbība un pārvalde, demokrātiskās 
varas mazināšanās, pārrobežu noziedzība 
un nelikumīga tirdzniecība, robežu un 
pārvietošanās pārvaldība un pasliktināta 
jūras satiksmes drošība;

11. atgādina, ka Melnās jūras reģionam ir 
nepieciešama aktīva politika un ilgstoši 
risinājumi, lai novērstu ievērojamas
pārrobežu problēmas, kuras nevar neņemt 
vērā, piemēram, ieilguši konflikti, 
divpusēji strīdi, slēgtas robežas un 
stratēģiska sāncensība, izraisot 
militarizāciju un ieroču izplatīšanu, vāja 
iestāžu darbība un pārvalde, demokrātiskās 
varas mazināšanās, pārrobežu noziedzība 
un nelikumīga tirdzniecība, robežu un 
pārvietošanās pārvaldība un pasliktināta 
jūras satiksmes drošība;

Or. en

Grozījums Nr. 68
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts



PE452.808v02-00 34/65 AM\839331LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. atgādina, ka Melnās jūras reģionā 
pastāv ievērojamas pārrobežu problēmas, 
kuras nevar neņemt vērā, piemēram, 
ieilguši konflikti, divpusēji strīdi, slēgtas 
robežas un stratēģiska sāncensība, izraisot 
militarizāciju un ieroču izplatīšanu, vāja 
iestāžu darbība un pārvalde, demokrātiskās 
varas mazināšanās, pārrobežu noziedzība 
un nelikumīga tirdzniecība, robežu un 
pārvietošanās pārvaldība un pasliktināta 
jūras satiksmes drošība;

11. atgādina, ka Melnās jūras reģionā 
pastāv ievērojamas pārrobežu problēmas, 
kuras nevar neņemt vērā, piemēram, 
ieilguši konflikti, divpusēji strīdi, 
reģionālas atdalīšanās kustības, dažādu 
kultūru konflikti, slēgtas robežas un 
stratēģiska sāncensība, izraisot 
militarizāciju un ieroču izplatīšanu, vāja 
iestāžu darbība un pārvalde, demokrātiskās 
varas mazināšanās, pārrobežu noziedzība 
un nelikumīga tirdzniecība, robežu un 
pārvietošanās pārvaldība un pasliktināta 
jūras satiksmes drošība;

Or. de

Grozījums Nr. 69
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. atgādina, ka Melnās jūras reģionā 
pastāv ievērojamas pārrobežu problēmas, 
kuras nevar neņemt vērā, piemēram, 
ieilguši konflikti, divpusēji strīdi, slēgtas 
robežas un stratēģiska sāncensība, izraisot 
militarizāciju un ieroču izplatīšanu, vāja 
iestāžu darbība un pārvalde, demokrātiskās 
varas mazināšanās, pārrobežu noziedzība 
un nelikumīga tirdzniecība, robežu un 
pārvietošanās pārvaldība un pasliktināta 
jūras satiksmes drošība;

11. atgādina, ka Melnās jūras reģionā 
pastāv ievērojamas reģionālas un
pārrobežu problēmas, kuras nevar neņemt 
vērā, piemēram, ieilguši konflikti, 
divpusēji strīdi, slēgtas robežas un 
stratēģiska sāncensība, izraisot 
militarizāciju un ieroču izplatīšanu, vāja 
iestāžu darbība un pārvalde, demokrātiskās 
varas mazināšanās, pārrobežu noziedzība 
un nelikumīga tirdzniecība, robežu un 
pārvietošanās pārvaldība un pasliktināta 
jūras satiksmes drošība;

Or. en



AM\839331LV.doc 35/65 PE452.808v02-00

LV

Grozījums Nr. 70
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
11. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11. atgādina, ka Melnās jūras reģionā 
pastāv ievērojamas pārrobežu problēmas, 
kuras nevar neņemt vērā, piemēram, 
ieilguši konflikti, divpusēji strīdi, slēgtas 
robežas un stratēģiska sāncensība, izraisot 
militarizāciju un ieroču izplatīšanu, vāja 
iestāžu darbība un pārvalde, demokrātiskās 
varas mazināšanās, pārrobežu noziedzība 
un nelikumīga tirdzniecība, robežu un 
pārvietošanās pārvaldība un pasliktināta 
jūras satiksmes drošība;

11. atgādina, ka Melnās jūras reģionā 
pastāv ievērojamas pārrobežu problēmas, 
kuras nevar neņemt vērā, piemēram, 
ieilguši konflikti, situācija saistībā ar 
pārvietotiem iedzīvotājiem, divpusēji strīdi, 
slēgtas robežas un stratēģiska sāncensība, 
izraisot militarizāciju un ieroču izplatīšanu, 
vāja iestāžu darbība un pārvalde, 
demokrātiskās varas mazināšanās, 
pārrobežu noziedzība un nelikumīga 
tirdzniecība, robežu un pārvietošanās 
pārvaldība un pasliktināta jūras satiksmes 
drošība;

Or. en

Grozījums Nr. 71
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā; aicina stratēģijā 
attiecībā uz Melno jūru vērsties pret 
pārrobežu noziedzību un nelikumīgu 
tirdzniecību un turpināt spēcināt sadarbību 
robežu un pārvietošanās pārvaldības jomā;

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā, tai skaitā, 
uzņemoties vadošu lomu sarunās un 
miera uzturēšanas procesos; atzinīgi vērtē 
ES Robežu palīdzības misijas un ES 
Uzraudzības misijas darbu; aicina ES 
izstrādāt konfliktu agrīnās brīdināšanas 
sistēmu kā konfliktu novēršanas un 
uzticības veidošanas instrumentu Melnās 



PE452.808v02-00 36/65 AM\839331LV.doc

LV

jūras reģionā; uzsver nepieciešamību 
veicināt labas kaimiņu attiecības kā 
veiksmīgas sadarbības priekšnoteikumu 
un uzskata par nepieņemamu to, ka 
reģionā starp kaimiņu valstīm joprojām ir 
slēgtas robežas; mudina stratēģijā attiecībā 
uz Melno jūru vērsties pret pārrobežu 
noziedzību un nelikumīgu tirdzniecību, jo 
īpaši narkotiku un cilvēku tirdzniecību, un 
turpināt spēcināt sadarbību robežu un 
pārvietošanās pārvaldības jomā;

Or. en

Grozījums Nr. 72
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā; aicina stratēģijā 
attiecībā uz Melno jūru vērsties pret 
pārrobežu noziedzību un nelikumīgu 
tirdzniecību un turpināt spēcināt 
sadarbību robežu un pārvietošanās 
pārvaldības jomā;

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā saskaņā ar 
starptautiskajiem tiesību aktiem un 
teritoriālās integritātes principu, 
pamatojoties uz pastāvošo ekonomisko, 
militāro un visu piekrastes valstu 
sadarbību;

Or. en

Grozījums Nr. 73
Takis Hadjigeorgiou

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts



AM\839331LV.doc 37/65 PE452.808v02-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā; aicina stratēģijā 
attiecībā uz Melno jūru vērsties pret 
pārrobežu noziedzību un nelikumīgu 
tirdzniecību un turpināt spēcināt sadarbību 
robežu un pārvietošanās pārvaldības jomā;

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas loma Melnās jūras 
reģiona drošības vides veidošanā, tomēr 
vienlaikus pilnībā sadarbojoties ar visām 
reģiona valstīm; aicina stratēģijā attiecībā 
uz Melno jūru vērsties pret pārrobežu 
noziedzību un nelikumīgu tirdzniecību un
turpināt spēcināt sadarbību robežu un 
pārvietošanās pārvaldības jomā;

Or. el

Grozījums Nr. 74
Vytautas Landsbergis

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā; aicina stratēģijā 
attiecībā uz Melno jūru vērsties pret 
pārrobežu noziedzību un nelikumīgu 
tirdzniecību un turpināt spēcināt sadarbību 
robežu un pārvietošanās pārvaldības jomā;

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā; uzskata, ka ES, 
ieņemot saskaņotāku nostāju, spētu 
novērst bruņotu agresiju reģionā; aicina 
stratēģijā attiecībā uz Melno jūru vērsties 
pret pārrobežu noziedzību un nelikumīgu 
tirdzniecību un turpināt spēcināt sadarbību 
robežu un pārvietošanās pārvaldības jomā;

Or. en



PE452.808v02-00 38/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 75
Maria Eleni Koppa

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā; aicina stratēģijā 
attiecībā uz Melno jūru vērsties pret 
pārrobežu noziedzību un nelikumīgu
tirdzniecību un turpināt spēcināt sadarbību 
robežu un pārvietošanās pārvaldības jomā;

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā atbilstīgi 
starptautiskajiem tiesību aktiem un 
teritoriālās integritātes principiem; aicina 
stratēģijā attiecībā uz Melno jūru vērsties 
pret pārrobežu noziedzību, cilvēku 
tirdzniecību un nelegālu migrāciju un 
turpināt spēcināt sadarbību robežu un 
pārvietošanās pārvaldības jomā;

Or. el

Grozījums Nr. 76
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā; aicina stratēģijā 
attiecībā uz Melno jūru vērsties pret 
pārrobežu noziedzību un nelikumīgu 
tirdzniecību un turpināt spēcināt sadarbību 
robežu un pārvietošanās pārvaldības jomā;

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas aktīvāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā un labu 
kaimiņattiecību sekmēšanā; aicina 
stratēģijā attiecībā uz Melno jūru vērsties 
pret pārrobežu noziedzību un nelikumīgu 
tirdzniecību un turpināt spēcināt sadarbību 
robežu un pārvietošanās pārvaldības jomā;



AM\839331LV.doc 39/65 PE452.808v02-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 77
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
un tai jāuzņemas svarīgāka loma Melnās 
jūras reģiona drošības vides veidošanā; 
prasa aktīvāku ES līdzdalību reģiona 
stratēģiskajā dialogā un sadarbību ar tās 
stratēģiskajiem partneriem drošības 
jautājumos, kā arī līdzdalību konfliktu 
novēršanā un risināšanā; aicina stratēģijā 
attiecībā uz Melno jūru vērsties pret 
pārrobežu noziedzību un nelikumīgu 
tirdzniecību un turpināt spēcināt sadarbību 
robežu un pārvietošanās pārvaldības jomā;

12. uzskata, ka ES var būt lielāka nozīme 
Melnās jūras reģiona drošības vides 
veidošanā; prasa aktīvāku ES kā vidutājas
līdzdalību reģiona stratēģiskajā dialogā un 
sadarbību ar tās stratēģiskajiem partneriem 
drošības jautājumos, kā arī līdzdalību 
konfliktu novēršanā un risināšanā; aicina 
stratēģijā attiecībā uz Melno jūru vērsties 
pret pārrobežu noziedzību un nelikumīgu 
tirdzniecību un turpināt spēcināt sadarbību 
robežu un pārvietošanās pārvaldības jomā;

Or. de

Grozījums Nr. 78
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
12.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12.a aicina stratēģijā attiecībā uz Melno 
jūru vērsties pret pārrobežu noziedzību un 
nelikumīgu tirdzniecību un turpināt 
spēcināt sadarbību robežu un 
pārvietošanās pārvaldības jomā;

Or. en



PE452.808v02-00 40/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 79
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
12.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12.a uzsver EDSO svarīgo lomu reģionā 
un uzskata, ka ES ir būtiski svarīgi 
sadarboties ar EDSO iestāžu veidošanas, 
tiesiskuma, vēlēšanu novērošanas, 
plašsaziņas līdzekļu brīvības, kā arī 
demokrātijas un cilvēktiesību jomā;

Or. en

Grozījums Nr. 80
Ryszard Antoni Legutko

Rezolūcijas priekšlikums
12.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12.a aicina Savienības augsto pārstāvi 
ārlietās un drošības politikas jautājumos 
pielikt lielākas pūles, lai mudinātu 
Krieviju ievērot Sarkozī sešu punktu 
plānu situācijas stabilizēšanai un 
konflikta atrisināšanai Gruzijā; 

Or. pl

Grozījums Nr. 81

Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
12.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12.a iesaka izstrādāt iniciatīvu konfliktu 
seku atvieglošanai, lai uzlabotu neatzīto 



AM\839331LV.doc 41/65 PE452.808v02-00

LV

teritoriju iedzīvotāju un bēgļu stāvokli;

Or. en

Grozījums Nr. 82
Inese Vaidere

Rezolūcijas priekšlikums
12.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12.a norāda, ka Krievija joprojām ir 
izpildījusi tikai pirmo no sešiem punktiem 
nolīgumā, ko tā 2008. gada 8. septembrī 
parakstīja ar Gruziju, kamēr Gruzija ir 
pilnībā izpildījusi visus punktus; tādēļ 
aicina ES kopīgiem spēkiem darīt visu 
nepieciešamo, lai uzlabotu drošības 
situāciju Melnās jūras reģionā, tostarp 
uzstāt, lai Krievija izpilda visus noslēgtā 
sešu punktu nolīguma noteikumus;

Or. lv

Grozījums Nr. 83
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
13. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13. aicina ES uzņemties iniciatīvu ieviest 
reģionālo tiesisko regulējumu un 
mehānismus, lai risinātu ieroču izplatīšanas 
problēmu Melnās jūras reģionā, un 
izmantot integrēto jūrniecības politiku, lai 
koordinētu meklēšanas, glābšanas un 
nelaimes gadījumu novēršanas 
pasākumus jūrā;

13. aicina ES uzņemties iniciatīvu ieviest 
reģionālo tiesisko regulējumu un 
mehānismus, lai risinātu ieroču izplatīšanas 
problēmu Melnās jūras reģionā;

Or. en



PE452.808v02-00 42/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 84
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
13. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13. aicina ES uzņemties iniciatīvu ieviest 
reģionālo tiesisko regulējumu un 
mehānismus, lai risinātu ieroču izplatīšanas 
problēmu Melnās jūras reģionā, un 
izmantot integrēto jūrniecības politiku, lai 
koordinētu meklēšanas, glābšanas un 
nelaimes gadījumu novēršanas pasākumus 
jūrā;

13. aicina ES uzņemties iniciatīvu ieviest 
reģionālo tiesisko regulējumu un 
mehānismus, lai risinātu ieroču izplatīšanas 
problēmu Melnās jūras reģionā, un 
izmantot integrēto jūrniecības politiku, lai, 
ņemot vērā Melnaja jūrā notikušo 
nelaimes gadījumu skaitu, nopietnību un 
sekas, steidzami un pamatīgi koordinētu 
meklēšanas, glābšanas un nelaimes 
gadījumu novēršanas pasākumus jūrā;

Or. en

Grozījums Nr. 85
Andrey Kovatchev

Rezolūcijas priekšlikums
13. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13. aicina ES uzņemties iniciatīvu ieviest 
reģionālo tiesisko regulējumu un 
mehānismus, lai risinātu ieroču izplatīšanas 
problēmu Melnās jūras reģionā, un 
izmantot integrēto jūrniecības politiku, lai 
koordinētu meklēšanas, glābšanas un 
nelaimes gadījumu novēršanas pasākumus 
jūrā;

13. aicina ES uzņemties iniciatīvu ieviest 
reģionālo tiesisko regulējumu un 
mehānismus, lai risinātu ieroču izplatīšanas 
problēmu Melnās jūras reģionā, un 
izmantot integrēto jūrniecības politiku, lai 
koordinētu meklēšanas, glābšanas un 
nelaimes gadījumu novēršanas pasākumus 
jūrā; aicina izveidot stratēģiju Melnās 
jūras uzraudzībai;

Or. en

Grozījums Nr. 86
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
13.a punkts (jauns)



AM\839331LV.doc 43/65 PE452.808v02-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13.a norāda uz nepieciešamību stiprināt 
uzraudzību un ieviest agrīnā brīdinājuma 
sistēmas, lai izvairītos no destabilizācijas 
un konfliktu saasināšanās; iesaka pievērst 
uzmanību konkrētiem gadījumiem, nevis 
paust vispārējas bažas; prasa apsvērt 
iespēju par tādu uzticības veidošanas 
pasākumu īstenošanu kā informācijas 
publiskošana par ieroču tirdzniecību un 
jūras spēku militārajām darbībām;

Or. en

Grozījums Nr. 87
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
13.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13.a konstatē, ka pēdējos gados ir 
palielinājies tādu uz jūras notikušu 
nelaimes gadījumu skaits, kuros ir gājuši 
bojā cilvēki un nodarīts kaitējums videi, 
un to, ka piekrastes valstis nespēj 
nodrošināt koordinētas un veiksmīgas 
glābšanas operācijas; saistībā ar šo aicina 
ES izmantot integrēto jūrniecības politiku, 
lai koordinētu meklēšanas, glābšanas un 
nelaimes gadījumu novēršanas 
pasākumus Melnajā jūrā;

Or. en

Grozījums Nr. 88
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
14. punkts



PE452.808v02-00 44/65 AM\839331LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

14. uzskata, ka Melnās jūras reģiona 
drošības stratēģijā jānosaka arī mērķi 
uzlabot pārvaldi, demokrātisko varu un 
valsts spēju; aicina Komisiju integrēt
iestāžu izveides un demokrātiskas 
pārvaldes iniciatīvas;

14. uzskata, ka Melnās jūras reģiona 
drošības stratēģijā jānosaka arī mērķi 
uzlabot pārvaldi, demokrātisko varu un
valsts spēju; aicina Komisiju kritiski 
izvērtēt iestāžu izveides un demokrātiskas 
pārvaldes iniciatīvas;

Or. de

Grozījums Nr. 89
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
14. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

14. uzskata, ka Melnās jūras reģiona 
drošības stratēģijā jānosaka arī mērķi 
uzlabot pārvaldi, demokrātisko varu un 
valsts spēju; aicina Komisiju integrēt 
iestāžu izveides un demokrātiskas 
pārvaldes iniciatīvas;

14. uzskata, ka Melnās jūras reģiona 
drošības stratēģijā jānosaka arī mērķi 
uzlabot pārvaldi, demokrātisko varu un 
valsts spēju; aicina Komisiju integrēt 
iestāžu izveides un demokrātiskas 
pārvaldes iniciatīvas; uzsver, ka mērķis 
uzlabot reģiona bijušajās padomju valstīs 
pārvaldes, tiesiskuma un valsts struktūru 
jau pats kalpo kā drošības stratēģija, jo 
pilnīgs vai daļējs valsts sabrukums un 
politiskā stagnācija rada 
priekšnosacījumus ārējai ietekmei un 
pārrobežu draudiem;

Or. en

Grozījums Nr. 90
Vytautas Landsbergis

Rezolūcijas priekšlikums
14. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

14. uzskata, ka Melnās jūras reģiona 
drošības stratēģijā jānosaka arī mērķi 

14. uzskata, ka Melnās jūras reģiona 
drošības stratēģijā jānosaka arī mērķi 



AM\839331LV.doc 45/65 PE452.808v02-00

LV

uzlabot pārvaldi, demokrātisko varu un 
valsts spēju; aicina Komisiju integrēt 
iestāžu izveides un demokrātiskas 
pārvaldes iniciatīvas;

uzlabot pārvaldi, demokrātisko varu un 
valsts spēju; aicina Komisiju integrēt 
iniciatīvas iestāžu izveidei un 
demokrātiskai pārvaldei, bez kuras nevar 
veiksmīgi attīsties neviena valsts;

Or. en

Grozījums Nr. 91
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
14. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

14. uzskata, ka Melnās jūras reģiona 
drošības stratēģijā jānosaka arī mērķi 
uzlabot pārvaldi, demokrātisko varu un 
valsts spēju; aicina Komisiju integrēt 
iestāžu izveides un demokrātiskas 
pārvaldes iniciatīvas;

14. uzskata, ka Melnās jūras reģiona 
drošības stratēģijā jānosaka arī mērķi 
uzlabot pārvaldi, demokrātisko varu, 
cilvēktiesību ievērošanu un valsts spēju; 
aicina Komisiju integrēt iestāžu izveides un 
demokrātiskas pārvaldes iniciatīvas;

Or. en

Grozījums Nr. 92
Maria Eleni Koppa

Rezolūcijas priekšlikums
14.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

14.a uzsver to, cik svarīgi ir izveidot un 
pilnveidot gan labas kaimiņattiecības 
starp pašām Melnās jūras reģiona 
valstīm, gan labas šo reģiona valstu 
kaimiņattiecības ar apkārtējām valstīm, 
pamatojoties uz savstarpēju cieņu, 
teritoriālo integritāti un aizliegumu 
izmantot draudus vai vardarbību;

Or. el



PE452.808v02-00 46/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 93
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
14.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

14.a norāda uz spēcīgajām neatkarības un 
atdalīšanās kustībām daudzās reģiona
teritorijās; prasa atļaut spēkiem, kas 
atbalsta atdalīšanos, izklāstīt savu viedokli 
demokrātiskos apstākļos un ES aktīvi 
atbalstīt brīvību mierīgi paust savu 
viedokli; vienlaikus ārkārtīgi stingri 
nosoda terorisma aktus;

Or. de

Grozījums Nr. 94
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
14.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

14.b norāda uz apdraudējumu, ko rada 
nelegāla migrācija un kontrabandas 
ievešana ES no šī reģiona; tādēļ uzskata, 
ka ir steidzami nepieciešams nodrošināt 
stingru robežapsardzību un iesaistīt 
Frontex;

Or. de

Grozījums Nr. 95
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
14.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

14.b uzsver, ka Melnās jūras reģiona 
stratēģijas pilnīga attīstība ir cieši saistīta 



AM\839331LV.doc 47/65 PE452.808v02-00

LV

ar konkrētiem panākumiem iesaldēto 
konfliktu mierīgā atrisināšanā; saistībā ar 
šo aicina ES tiešāk iesaistīties miera 
procesos, jo īpaši uzticības veidošanas 
pasākumu un palīdzības programmu 
veicināšanā, lai radītu pamatu ilgstošam 
un pilnīgam konfliktu atrisinājumam;

Or. en

Grozījums Nr. 96
Hannes Swoboda

Rezolūcijas priekšlikums
15. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

15. uzskata sadarbību enerģētikas, 
transporta un vides jomā par būtisku 
harmoniskai un ilgtspējīgai reģiona 
attīstībai; atzinīgi vērtē partnerības 
uzsākšanu vides jomā un ar nepacietību 
gaida parnerības uzsākšanu pārējās divās 
— transporta un enerģētikas — jomās; 
prasa tās ātri un efektīvi īstenot; atzīst, ka 
kopēja tiesiskā regulējuma izstrāde 
reģionālā līmenī būtu ļoti liederīga, lai 
panāktu efektīvāku sadarbību un sinerģiju 
šajos problēmjautājumos; uzskata, ka spēju 
īstenot kopēju un efektīvu lēmumu 
pieņemšanu varētu palielināt, ieviešot un 
atbalstot profesionālos un iestāžu tīklus;

15. no vienas puses, uzskata Melnās jūras 
reģionu par stratēģiski svarīgu ES 
energoapgādes drošībai un ES 
energoresursu piegādes dažādošanai un 
šajā nolūkā atkārtoti norāda uz steidzamu 
nepieciešamību izveidot saskaņotu 
stratēģiju attiecībā uz Melnās jūras 
reģionu; no otras puses, uzskata sadarbību 
enerģētikas, transporta un vides jomā par 
būtisku harmoniskai un ilgtspējīgai reģiona 
attīstībai; atzinīgi vērtē partnerības 
uzsākšanu vides jomā un ar nepacietību 
gaida parnerības uzsākšanu pārējās divās 
— transporta un enerģētikas — jomās; 
prasa tās ātri un efektīvi īstenot; atzīst, ka 
kopēja tiesiskā regulējuma izstrāde 
reģionālā līmenī būtu ļoti liederīga, lai 
panāktu efektīvāku sadarbību un sinerģiju 
šajos problēmjautājumos; uzskata, ka spēju 
īstenot kopēju un efektīvu lēmumu 
pieņemšanu varētu palielināt, ieviešot un 
atbalstot profesionālos un iestāžu tīklus;

Or. en



PE452.808v02-00 48/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 97
Maria Eleni Koppa

Rezolūcijas priekšlikums
15.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

15.a uzsver Melnās jūras kā dabas resursa 
nozīmi un pauž nopietnas bažas attiecībā 
uz šā reģiona vides stāvokli, kas 
izveidojies nekontrolēta piesārņojuma un 
vairāku ekoloģisku katastrofu dēļ;

Or. el

Grozījums Nr. 98
Evgeni Kirilov, Iliana Malinova Iotova

Rezolūcijas priekšlikums
15.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

15.a aicina ES iekļaut Melno jūru 
integrētajā jūrniecības politikā un jo īpaši 
kopējā zivsaimniecības politikā ar tādiem 
pašiem nosacījumiem, kas attiecas uz 
citiem Eiropas ūdenskrātuvju baseiniem; 
ES būtu jāpieliek visi iespējamie 
diplomātiskie centieni, lai pēc iespējas 
ciešāk iesaistītu KZP principu ievērošanā 
Melnās jūras reģiona valstis, kas nav ES 
dalībvalstis; uzsver to, cik svarīgi ir 
izveidot atsevišķu Melnās jūras kopējā 
zivju krājuma pārvaldes iestādi un ieviest 
daudzgadu pārvaldības plānu 
mehānismu;

Or. en

Grozījums Nr. 99
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
16.b punkts (jauns)



AM\839331LV.doc 49/65 PE452.808v02-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

16.a aicina Komisiju, finansējot 
infrastruktūras projektus Melnās jūras 
reģionā, prioritāti piešķirt 
energoefektivitātes prasībām, kā arī vides 
un klimata aizsardzībai, lai sasniegtu 
starptautiskos emisijas samazinājuma 
mērķus;s

Or. en

Grozījums Nr. 100
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
16.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

16.b aicina stingrāk uzraudzīt pastāvošās 
urbšanas platformas Melnajā jūrā un 
mudina ES uzņemties iniciatīvu, lai 
panāktu, ka visas reģiona valstis pieņem 
stingrākus noteikumus attiecībā uz 
urbšanas darbībām;

Or. en

Grozījums Nr. 101
Takis Hadjigeorgiou

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgs ir Nabucco projekts 
un sašķidrinātās dabasgāzes 
transportēšana uz Eiropu AGRI projekta 
ietvaros, kā arī sašķidrinātās dabasgāzes 
termināļu izveide Melnās jūras ostās; 
atgādina, ka ir vajadzīgs kopējs 

17. atgādina par energoapgādes drošības 
svarīgo nozīmi, uzsverot nepieciešamību 
veidot šā reģiona valstu patiesi 
vienlīdzīgas attiecības un sadarbību, 
pamatojoties uz energoresursu taisnīgu 
sadali; atkārtoti norāda, ka ir ļoti svarīgi 
nodrošināt valstu suverēnās tiesības 
enerģētikas jomā; atgādina, ka visu valstu



PE452.808v02-00 50/65 AM\839331LV.doc

LV

normatīvais regulējums, lai izveidotu 
pārredzamu, konkurētspējīgu un uz 
noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

drošu piekļuvi pietiekamiem enerģijas 
resursiem jānosaka par pamattiesībām un 
jānodrošina, sniedzot sabiedrisku 
pakalpojumu;

Or. el

Grozījums Nr. 102
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgs ir Nabucco projekts 
un sašķidrinātās dabasgāzes 
transportēšana uz Eiropu AGRI projekta 
ietvaros, kā arī sašķidrinātās dabasgāzes 
termināļu izveide Melnās jūras ostās; 
atgādina, ka ir vajadzīgs kopējs 
normatīvais regulējums, lai izveidotu 
pārredzamu, konkurētspējīgu un uz 
noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgi ES apgādei ar dabas 
gāzi ir dažādi reģionā plānoti projekti; 
atgādina, ka ir vajadzīgs kopējs 
normatīvais regulējums, lai izveidotu 
pārredzamu, konkurētspējīgu un uz 
noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

Or. de

Grozījums Nr. 103
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgs ir Nabucco projekts 
un sašķidrinātās dabasgāzes transportēšana 
uz Eiropu AGRI projekta ietvaros, kā arī 
sašķidrinātās dabasgāzes termināļu izveide 
Melnās jūras ostās; atgādina, ka ir 
vajadzīgs kopējs normatīvais regulējums, 
lai izveidotu pārredzamu, konkurētspējīgu 

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus, kā arī 
izstrādāt ES kopējo enerģētikas politiku; 
vēlreiz uzsver to, cik svarīgs ir Nabucco 
projekts un tā ātra īstenošana, kā arī
sašķidrinātās dabasgāzes transportēšana uz 
Eiropu AGRI projekta ietvaros, kā arī 
sašķidrinātās dabasgāzes termināļu izveide 
Melnās jūras ostās; uzsver arī Konstancas–



AM\839331LV.doc 51/65 PE452.808v02-00

LV

un uz noteikumiem balstītu gāzes tirgu; Triestes Eiropas cauruļvada nozīmi;
atgādina, ka ir vajadzīgs kopējs 
normatīvais regulējums, lai izveidotu 
pārredzamu, konkurētspējīgu un uz 
noteikumiem balstītu gāzes tirgu; tālab 
atzinīgi vērtē Moldāvijas Republikas un 
Ukrainas pievienošanos Enerģētikas 
kopienai;

Or. en

Grozījums Nr. 104
Ryszard Antoni Legutko

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgs ir Nabucco projekts 
un sašķidrinātās dabasgāzes transportēšana 
uz Eiropu AGRI projekta ietvaros, kā arī 
sašķidrinātās dabasgāzes termināļu izveide 
Melnās jūras ostās; atgādina, ka ir 
vajadzīgs kopējs normatīvais regulējums, 
lai izveidotu pārredzamu, konkurētspējīgu 
un uz noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik būtiski svarīgs Eiropas 
energoapgādes drošībai ir Nabucco 
projekts un sašķidrinātās dabasgāzes 
transportēšana uz Eiropu AGRI projekta 
ietvaros, kā arī sašķidrinātās dabasgāzes 
termināļu izveide Melnās jūras ostās; 
atgādina, ka ir vajadzīga enerģiskāka 
Komisijas rīcība, atbalstot gāzes piegādes 
dažādošanas pasākumus un normatīvā 
regulējuma izveidi, lai radītu pārredzamu, 
konkurētspējīgu un uz noteikumiem 
balstītu gāzes tirgu;

Or. pl

Grozījums Nr. 105
Vytautas Landsbergis

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. atgādina par ES mērķi dažādot 17. atgādina par ES mērķi dažādot 



PE452.808v02-00 52/65 AM\839331LV.doc

LV

enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgs ir Nabucco projekts 
un sašķidrinātās dabasgāzes transportēšana 
uz Eiropu AGRI projekta ietvaros, kā arī 
sašķidrinātās dabasgāzes termināļu izveide 
Melnās jūras ostās; atgādina, ka ir 
vajadzīgs kopējs normatīvais regulējums, 
lai izveidotu pārredzamu, konkurētspējīgu 
un uz noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

enerģijas piegādes ceļus un avotus, tādēļ 
mudina, neizmantojot vidutājus, veidot 
tiešāku sadarbību ar Melnās jūras 
reģiona valstīm enerģētikas nozarē; 
vēlreiz uzsver to, cik svarīgs ir Nabucco 
projekts un sašķidrinātās dabasgāzes 
transportēšana uz Eiropu AGRI projekta 
ietvaros, kā arī sašķidrinātās dabasgāzes 
termināļu izveide Melnās jūras ostās; 
atgādina, ka ir vajadzīgs kopējs 
normatīvais regulējums, lai izveidotu 
pārredzamu, konkurētspējīgu un uz 
noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

Or. en

Grozījums Nr. 106
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgs ir Nabucco projekts 
un sašķidrinātās dabasgāzes transportēšana 
uz Eiropu AGRI projekta ietvaros, kā arī 
sašķidrinātās dabasgāzes termināļu izveide 
Melnās jūras ostās; atgādina, ka ir 
vajadzīgs kopējs normatīvais regulējums, 
lai izveidotu pārredzamu, konkurētspējīgu 
un uz noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgi ir Nabucco un South 
Stream projekti, kā arī sašķidrinātās 
dabasgāzes transportēšana uz Eiropu AGRI 
projekta ietvaros, kā arī sašķidrinātās 
dabasgāzes termināļu izveide Melnās jūras 
ostās; atgādina, ka ir vajadzīgs kopējs 
normatīvais regulējums, lai izveidotu 
pārredzamu, konkurētspējīgu un uz 
noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

Or. en

Grozījums Nr. 107
Fiorello Provera

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts



AM\839331LV.doc 53/65 PE452.808v02-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgs ir Nabucco projekts
un sašķidrinātās dabasgāzes transportēšana 
uz Eiropu AGRI projekta ietvaros, kā arī 
sašķidrinātās dabasgāzes termināļu izveide 
Melnās jūras ostās; atgādina, ka ir 
vajadzīgs kopējs normatīvais regulējums, 
lai izveidotu pārredzamu, konkurētspējīgu 
un uz noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

17. atgādina par ES mērķi dažādot 
enerģijas piegādes ceļus un avotus; vēlreiz 
uzsver to, cik svarīgi ir dienvidu koridora 
projekti un sašķidrinātās dabasgāzes 
transportēšana uz Eiropu AGRI projekta 
ietvaros, kā arī sašķidrinātās dabasgāzes 
termināļu izveide Melnās jūras ostās; 
atgādina, ka ir vajadzīgs kopējs 
normatīvais regulējums, lai izveidotu 
pārredzamu, konkurētspējīgu un uz 
noteikumiem balstītu gāzes tirgu;

Or. en

Grozījums Nr. 108
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
17.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17.a pauž bažas par sekām, ko reģionā un 
jo īpaši dienvidu koridorā varētu radīt 
iespējami konkurējošu enerģētikas 
infrastruktūras projektu īstenošana; šajā 
sakarībā norāda, ka Nabucco, kas ir ES 
prioritāte enerģētikas jomā, un South 
Stream konkurence mazina ES 
enerģētikas politikas vienotību un 
ticamību; aicina Komisiju veikt pamatīgu 
un pārredzamu analīzi par ilgtspējību 
reģionā pēc abu projektu pabeigšanas;

Or. en

Grozījums Nr. 109
Inese Vaidere

Rezolūcijas priekšlikums
17.a punkts (jauns)



PE452.808v02-00 54/65 AM\839331LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17.a aicina visas ES dalībvalstis atturēties 
reģionā veicināt tādu projektu attīstību, 
kas konkurētu ar ES stratēģiskajām 
prioritātēm enerģētikas jomā, jo īpaši 
Nabucco projektu;

Or. lv

Grozījums Nr. 110
Inese Vaidere

Rezolūcijas priekšlikums
17.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17.b vienlaikus aicina ES aktīvi veidot 
sadarbību ar Melnās jūras reģiona 
valstīm un uzlabot iespējas atbalstīt 
enerģētikas jomas projektus, kas atbilst 
ES interesēm;

Or. lv

Grozījums Nr. 111
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
17.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17.a uzsver to, cik svarīga ir Donava kā 
viena no galvenajām transporta asīm un 
ekonomiskajām artērijām, kas savieno ES 
un Melnās jūras reģionu; tādēļ uzskata, 
ka par vienu no ES prioritātēm šajā 
reģionā būtu jānosaka Donavas 
ilgtspējīga attīstība un tās ekonomiskā 
potenciāla īstenošana Melnās jūras 
reģiona valstu sasaistē; ar interesi gaida 
ES stratēģijas Donavas reģionam 
pieņemšanu un cer, ka to ātri īstenos; 



AM\839331LV.doc 55/65 PE452.808v02-00

LV

uzstāj, ka, lai pilnīgi izmantotu 
priekšrocības, ko Eiropas Savienībai 
sniedz piekļuve Melnajai jūrai, ir svarīgi 
attīstīt infrastruktūras ES Melnās jūras 
ostās (Burgasas, Konstancas, Mangalijas 
un Varnas), kā arī ostās, kas atrodas pie 
Donavas iztekas, lai nodrošinātu 
vairākveidu pārvadājumu iespējas;

Or. en

Grozījums Nr. 112
Andrey Kovatchev

Rezolūcijas priekšlikums
17.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17.a atgādina par lielo enerģētikas 
infrastruktūras projektu radītajām 
nopietnajām sekām videi un uzskata, ka 
tie būtu jāīsteno, pamatojoties uz pozitīvu 
ietekmes uz vidi novērtējumu;

Or. en

Grozījums Nr. 113
Andrey Kovatchev

Rezolūcijas priekšlikums
17.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17.b atgādina, ka klimata pārmaiņu 
ietekmē Melnās jūras reģionam, tās 
iedzīvotājiem un ekonomikai rodas 
ievērojamas grūtības saistībā ar jaunām 
attīstības iespējām, un tādēļ būtu vairāk 
jāatbalsta un jāveicina ciešāka sadarbība 
starp valstīm, kas atrodas pie Melnās 
jūras, jo īpaši saistībā ar pielāgošanās un 
risku mazinošu pasākumu izstrādi, 
gatavojoties ārkārtas situācijām;



PE452.808v02-00 56/65 AM\839331LV.doc

LV

Or. en

Grozījums Nr. 114
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
18. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto 
jūrniecības politiku, kas vērsta uz piejūras 
reģionu sociālekonomisko attīstību, taču 
pauž nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir 
vāji attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības 
rezultātus izglītības, pētniecības un 
tehnoloģiju jomā; turpina atbalstīt mērķi 
veicināt sociālo attīstību, cilvēku 
savstarpējos kontaktus un spēcīgas 
pilsoniskās sabiedrības attīstību;

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
norāda, ka reģionā ir ārkārtīgi daudz 
dabas resursu, kuru izmantošana var 
veicināt strauju ekonomisko izaugsmi;
uzsver, ka šo resursu pareiza pārvaldība ir 
būtiski svarīga, lai sekmētu šādu attīstību;

Or. en

Grozījums Nr. 115
Maria Eleni Koppa

Rezolūcijas priekšlikums
18. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; uzsver, cik svarīga vietējiem 
iedzīvotājiem un viņu tirdzniecības 
partneriem ir ekonomikas iespēju un 
labklājības zonas izveide Melnās jūras 
reģionā; uzsver nepieciešamību cīnīties 



AM\839331LV.doc 57/65 PE452.808v02-00

LV

izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

pret krāpšanu un korupciju, lai padarītu 
reģionu pievilcīgāku ieguldītājiem; 
atbalsta ES integrēto jūrniecības politiku, 
kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

Or. el

Grozījums Nr. 116
Ivo Vajgl

Rezolūcijas priekšlikums
18. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
piešķir īpašu nozīmi cilvēktiesību un 
pamatbrīvību ievērošanai reģionā;
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību; 
uzsver, ka ES būtu jāturpina dialogs ar 
reģiona valstīm par vīzu režīma atcelšanu;

Or. en



PE452.808v02-00 58/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 117
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
18. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; uzsver sadarbības tūrisma jomā 
un ostu un piekrastes attīstības nozīmi;
atbalsta ES integrēto jūrniecības politiku, 
kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

Or. en

Grozījums Nr. 118
Cristian Dan Preda

Rezolūcijas priekšlikums
18. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 



AM\839331LV.doc 59/65 PE452.808v02-00

LV

attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību, 
jo īpaši veidojot tādu reģionā strādājošu 
NVO tīklu, kuras atbalsta demokrātijas 
un cilvēktiesību stiprināšanu, un sekmējot 
šāda tīkla darbību;

Or. en

Grozījums Nr. 119
Werner Schulz Verts/ALE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
18. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;
aicina stiprināt akadēmiskos un studentu 
sadarbības tīklus, e-infrastruktūras un 
kopīgus pētniecības projektus un atbalsta 
Eiropas studiju institūta izveidi Melnās 
jūras reģionā;

Or. en

Grozījums Nr. 120
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
18. punkts



PE452.808v02-00 60/65 AM\839331LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču uzskata, 
ka Melnās jūras dimensija ir jāattīsta 
vairāk; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

Or. en

Grozījums Nr. 121
Andreas Mölzer

Rezolūcijas priekšlikums
18. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka turpmāka tirgus liberalizācija 
un reģionālās tirdzniecības stimulēšana ir 
būtiski svarīga reģiona ekonomiskajai 
attīstībai; atbalsta ES integrēto jūrniecības 
politiku, kas vērsta uz piejūras reģionu 
sociālekonomisko attīstību, taču pauž 
nožēlu, ka Melnās jūras dimensija ir vāji 
attīstīta; atzinīgi vērtē sadarbības rezultātus 
izglītības, pētniecības un tehnoloģiju jomā; 
turpina atbalstīt mērķi veicināt sociālo 
attīstību, cilvēku savstarpējos kontaktus un 
spēcīgas pilsoniskās sabiedrības attīstību;

18. uzskata, ka ir jāveicina visa reģiona 
ekonomiskā, sociālā un cilvēku attīstība; 
uzskata, ka pakāpeniska tirgus 
liberalizācija un reģionālās tirdzniecības 
stimulēšana ir būtiski svarīga reģiona 
ekonomiskajai attīstībai; atbalsta ES
integrēto jūrniecības politiku, kas vērsta uz 
piejūras reģionu sociālekonomisko 
attīstību, taču pauž nožēlu, ka Melnās jūras 
dimensija ir vāji attīstīta; atzinīgi vērtē 
sadarbības rezultātus izglītības, pētniecības 
un tehnoloģiju jomā; turpina atbalstīt mērķi 
veicināt sociālo attīstību, cilvēku 
savstarpējos kontaktus un spēcīgas 
pilsoniskās sabiedrības attīstību;

Or. de



AM\839331LV.doc 61/65 PE452.808v02-00

LV

Grozījums Nr. 122
Ioan Mircea Paşcu

Rezolūcijas priekšlikums
18.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.a uzsver, cik svarīgi ir labāk pārvaldīt 
imigrāciju Melnās jūras reģionā un 
emigrāciju no tā, pastiprinot migrantu 
politisko, ekonomisko un sociālo 
integrāciju, pamatojoties uz principiem, 
kas iekļauti ES vispārējā pieejā 
migrācijai;

Or. en

Grozījums Nr. 123
Cristian Dan Preda

Rezolūcijas priekšlikums
18.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.a turklāt uzskata, ka ir nepieciešams 
nodrošināt noturīgu stimulu 
programmām, kas veicina dažādu kultūru 
un ticību pārstāvju dialogu, lai sekmētu 
sadarbību reģionā, ka ir ļoti 
nepieciešamas kopīgas iniciatīvas 
izglītības un plašsaziņas līdzekļu jomā, lai 
radītu un nostiprinātu nozīmīgas saiknes 
starp cilvēkiem un sabiedriskās domas 
veidotājiem reģionā, un ka tādas 
iniciatīvas kā Melnās jūras universitāšu 
tīkls ir labs paraugs tam, kā ar 
savstarpēju akadēmisko mijiedarbību var 
izveidot reģionā pozitīvas sinerģijas;

Or. en



PE452.808v02-00 62/65 AM\839331LV.doc

LV

Grozījums Nr. 124
Cristian Dan Preda

Rezolūcijas priekšlikums
18.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.b uzsver nepieciešamību radīt līdzsvaru 
starp ekonomikas attīstību un vides 
aizsardzību, kā arī nepieciešamību 
izveidot kopēju pieeju šā uzdevuma 
risināšanai, un tādējādi uzsver 
nepieciešamību pilnīgi īstenot Konvenciju 
par Melnās jūras aizsardzību pret 
piesārņojumu;

Or. en

Grozījums Nr. 125
Traian Ungureanu

Rezolūcijas priekšlikums
18.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.a atzinīgi vērtē iniciatīvu izveidot un 
atbalstīt Melnās jūras reģiona koledžu, lai 
palīdzētu radīt reģionā elites pārstāvjus, 
kas varētu uztvert sadarbību kā dabisku 
metodi kopīgu uzdevumu risināšanai;

Or. en

Grozījums Nr. 126
Inese Vaidere

Rezolūcijas priekšlikums
18.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.a norāda, ka ES bieži darbojas kā 
polititisks spēks, kas veicina Melnās jūras 
reģionā drošību, labklājību un izaugsmi 



AM\839331LV.doc 63/65 PE452.808v02-00

LV

un koordinē reģiona valstu savstarpējās 
attiecības un politisko attīstību, bet ka līdz 
šim ES klātbūtne reģionā dažkārt ir bijusi 
nesaskaņota un neefektīva; tādēļ aicina 
Eiropas Ārējās darbības dienestu un 
Komisiju nekavējoties sākt izstrādāt 
vienotu, koordinētu un skaidri definētu 
ES stratēģiju attiecībā uz Melnās jūras 
reģionu;

Or. lv

Grozījums Nr. 127
Inese Vaidere

Rezolūcijas priekšlikums
18.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.b uzsver, ka ES stratēģijā attiecībā uz 
Melnās jūras reģionu svarīga vieta ir 
jāatvēl cilvēktiesību aizstāvībai un 
demokrātijas sekmēšanai visā reģionā, 
šajā nolūkā paredzot nevalstisko 
organizāciju un cilvēktiesību aizstāvju 
veiksmīgas savstarpējas sadarbības 
veicināšanu;

Or. lv

Grozījums Nr. 128
Inese Vaidere

Rezolūcijas priekšlikums
18.c punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.c norāda, ka viena no ES prioritātēm ir 
aizvien lielāka cilvēktiesību ievērošana un 
demokrātija visā pasaulē; atgādina, ka 
cilvēktiesību pārkāpumus ik dienu var 
konstatēt okupētajā Dienvidosetijā un 
Abhāzijā; tādēļ aicina ES un jo īpaši 
Eiropas Ārējās darbības dienestu aktīvi 



PE452.808v02-00 64/65 AM\839331LV.doc

LV

reaģēt uz visu veidu cilvēktiesību
pārkāpumiem Melnās jūras reģionā;

Or. lv

Grozījums Nr. 129
Nirj Deva

Rezolūcijas priekšlikums
18.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.a uzsver, ka turpmāka tirgus 
liberalizācija un reģionālās tirdzniecības 
stimulēšana ir būtiski svarīga reģiona 
ekonomiskajai attīstībai; atbalsta ES 
integrēto jūrniecības politiku, kas vērsta 
uz piejūras reģionu sociālekonomisko 
attīstību, taču pauž nožēlu, ka Melnās 
jūras dimensija ir vāji attīstīta; atzinīgi 
vērtē sadarbības rezultātus izglītības, 
pētniecības un tehnoloģiju jomā; turklāt 
mudina par mērķi noteikt sociālās 
attīstības un spēcīgas pilsoniskās 
sabiedrības veidošanās veicināšanu;

Or. en

Grozījums Nr. 130
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
18.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.a uzskata, ka ciešāka sadarbība un 
politikas koordinācija ar reģionālajām 
organizācijām, piemēram, Melnās jūras 
reģiona ekonomiskās sadarbības 
organizāciju, ļautu veidot saskaņotāku 
pieeju reģionam un lielāku pievienoto 
vērtību, pamatojoties uz jau pastāvošu 
saikņu un iniciatīvu uzlabošanu un 
turpmāku pilnveidošanu; uzskata, ka ES 



AM\839331LV.doc 65/65 PE452.808v02-00

LV

atbalsts ir vēlams tādiem iesāktiem 
projektiem kā Melnās jūras loka 
satiksmes projekts, Eiropas 8. un 
9. transporta koridors un transporta 
savienojumu veidošana starp Melnās 
jūras ostām; iesaka izstrādāt un īstenot 
kopīgas iniciatīvas, ko līdzfinansē un 
atbalsta EIB, ERAB un Melnās jūras 
tirdzniecības un attīstības banka;

Or. en

Grozījums Nr. 131
Evgeni Kirilov

Rezolūcijas priekšlikums
18.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.b uzsver, cik svarīgi ir vīzu režīma 
atvieglojumi un cilvēku mobilitāte 
reģionā, un mudina Komisiju apsvērt vīzu 
atvieglojumu piešķiršanu uzņēmējiem, 
akadēmiķiem, jauniešiem, vietējo 
pašvaldību darbiniekiem un citu grupu 
pārstāvjiem, lai uzlabotu sakarus ar visu 
reģionu, jo īpaši saistībā ar uzticības 
veidošanu; mudina ES vadībā izstrādāt 
kopīgus projektus, kas saistīti ar kultūras
mantojuma popularizēšanu un tūrisma 
veicināšanu reģionā;

Or. en


